муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
"СРЕДНЯrI ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

лъ 8 имЕни и.в. орЕховА,,

от 11 марта 2025 года

прикАз

ЛЪ 65-пр с. Курсавка

О медицинсКих аптечках для оказаЕия первой помощи

В соответствии с письмом министерства образования Ставропольского
крм от 05 марта 2025 года м 05-22lз000 <О направлении информации)), а
также в целях организации приобретения, хранения и контроля за
использованием медицинских изделий и приказом Отдела образования
Администрации Андроповского муниципального округа Ставропольского
Kpall от 10 марта 2025года JФ 263-пр

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить заведующего хозяйством Гайдарбегову л,д.
ответственIlым лицом за организацию приобретенIбI, храIlение аптечек первой
помощи и их пополнение.

2. Гайдарбеrовой Л.А. - ответственному за организацию приобретения,
хранение аптечек первой помощи и их пополнение:

2.1 , ознакомиться и принять в работу приказ Министерства
просвещения Российской Федерации от 29 октября 2024 года Лъ 752 <<об

утверждении требований к размещению, хранению и использованию аптечек
для оказания первой помощи с применением медициЕских изделий в
организациях, осуществляющих образовательную деятельность в
установленной сфере ведениlI Министерства просвещения Российской
Федерации> (прttлоэl,сенuе I ).

3. Контроль по исполнению приказа оставляю за собой,

Е.Л. Константинова

raБоусод/
8

ооЧ

d ся

С приказом ознакомлен Дайдарбегова Л.А,l

Щиректор школы

/

Приложение 1

к приказу МБОУ СОШ Ns 8

имени И,В, Орехова
от 1 1 марта 2025 года Nч 65-пр

llli]l]iTlL illr l|| 1l]цпlr 0trctllltlгnil ol ,т..r'rllrl;t

.l;:.I)i] l' [{С'[ Ptr{I}{.] lýД Н Cl

l'r:гt;i] llt;tцl,;otilt;lij 'rit oZa-/
0t V-f

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

IIрикАз
u_J_! , Nр f{J

N,ioc ква

Об yr вер,аi.чсвпrt TPeбoBaIrttii к ра]:лtеlцсяllIо! xpaHellIIK)

tt Ilсl!ользоваtillю аlll,счеli .I.1я oNlllatlиtl ttcpBoir lrorroIцtl с пptl11cue$tIe\I

|ltе,lицllнскпI uздс.]и1-1 R оргltн!lзацrlя\l осl,пlеств,lяtоu(их обрд }овате 'iI ья,ч"к)

_]сяте.:l ь tlocl ь в \,cтlttoB.пeHtttlii сфсре веjlснля N{ltHttc,гcpcI,Ba просвеlцения

Poccrtiicliol"t q)е,lсрпцrt ll

В соответсl,вии с частью 5 стат,ыt ]] cDe:tepa:lbНolo заIiона от 2] поября 2011 г,

.\'rr ]]]-ФЗ r,()б octioBitx о\рань1 ].tol]oBb'] i|-1il,i]aH в РоссllйOкой Федсрации,

!i луt{](то)1 1 ПаJо,,{iенtlя о \ll!лllcTel]cTBe Ilросвеlцения l)оссийской Федерации,

J,l,вер]+iлсl]поI о 1Iостанов,lсние\т Прави гсльства Россиr'iской Федерirrtии

от 28 иtоJlя 20]8 г. Nч 8E,i. приказь]tsilIо:

l.Утвсрдить llр!i-lагi]е]\1ые,гребоваttttя li размеlцениlо, хранению

и исгIользованию аптечек д,,lя оказаттrtя первой по\lощI1 с приNlеЕенIiеN{ \lедицинских

ИЗДе.,rlIй в оргагlи'litц]lr,\. ос},ществляющих образоватеrtьпую деятеJlьtiость

Lr ),cTaHoвjeHHoiI с(!ере веденtтя N{t,tписlсрства просвеtrlеяия Российскоri Федсрациt,l,

2, L]ас,rояLLLllй 1lpI,i(i1-] вс гyпalе I

до l сенlября 20]0 lo.lta,

N{ и нистр С,С, KpaBuoB

в cll,I}, с l лrарlа 2025 г. и действует

оt,Т+f,/з ]0] l г,---.т-

Ч,j'

#\вз l

l

/

требования к размещению, хранению и использоваIlию аптечек

Д,"' O*UaUrr", первоЙ ,rомощи с применением медицинских изделий

в органпзациях, осуществляющих образовательную деятельЕость

* у"ru"оur"rrrой сферь ведения Министерства просвещсния Российской
Федерации

l.}Iастоящие требования регламентируют размещение, хранение

и использование аrrтечек для оказания первой помощи с применением медицинских

изделий (далее * аптечка) в организациJ{х, осуществJтrющих образователъную

деятельность по о9новным и дополнительным общеобразовательным программам,

образовательныМ протраммаМ среднего профессионального образования

и соотв9тсT в)iIощим дополнительным профессиональным программам, осЕовным

программаlr4 профессиовального обуIения (лалее - Организация),

2, Аптечки используются в целях оказаЕия первой помощи пострадавшим

обучающимся, педагогиqеским, ру(оводяпцм и иным работникам Организации при

несчас,гных случаях, травмах, ранениях, поражениях, отравпениях, других

состояниях и заболеваниях, угрожаюцих их жизни и здоровью (дапее - несчаствьте

слl чаи).

З. АптечкИ могут размещаТься в помещениях, а таюке на территориJIх

организации, нахождение в которых и (или) на которых сопряжено с риском

возникновения несчастных сп)цаев с обуrаrопцмися, педагогическими,

руководящими и иными работниками Организации: вестибюль, стоповаJ{, актовый

(концертный) зал, спортивrrый зал и иньте (да]lее -места для хранения аптечек),

4. Места для хранения аптечек должны:

а) обеспечивать беспрепятственный достl,п к аптечкам;

б) обеспечивать сохранность содержимого аптечек в соответствии

с указаllными на упаковке требованиями производителей медицинских изделий,

в том числе по условиям их хранения;

УТВЕРЖДЕНЬ1
приказом I\._{инистерства просвещения

Российской Федералии

oT,J9 , ,riяf/я 2о24г,N9 frl

2

в)обеспечивать защищенность алтечек

а также воздействий высоких температур,

от механических воздействий,

5. Iiомпле]iтациЯ аптечки tlc режс 1 раза в N{есяц проверяеlся на прелN4ет

еесооТВе].сТВиятребованияплккоьIrlЛектацllихпТечкидЛяоказалIияперВойпОМоrци

с приN,lеllениеNl lледIlцllнских издеJtий в организациях, осуществляIощих

образоватепьнуто деятепьнос Ib, \lтверх]еннЫ\1 MlrHllcTepcTBobt здl]авоохраIlеriия

Россrrt-lской Федерацlпrl. а так;ке cpoкall с-,tч;кбы (срокам годности) Nlедиl\инскl,tх

из.цсJIий. которыNlи уко\{п,]ектована ап,гечка (далее - изде,пия), и на целостltость

уl]акоI]кИ изде,лrtri, OTBeTcTBetltlыe лица за организацию работы

l1 кон,fроль }:)аз\{сlцеl{ия, храl]ения и исrlользовllния аптсчки назJIачаIотся из числа

работrtикоВ Органлlзацлtи, постояllно работающих в Органrtзации,

6, Не допусttае,гся исlltlJI ьзоваllие изделиi,i, которыNlи ),коN,lпJlек,гоIJа}Iа аtl,],ечка,

в сJI,Vчае нар)UIенt,lя llx стериJlьнос'tи, а Taк)ie по]]торное и с по]Iь,]о BliH ис излеlий,

коl,оры\{И yKoN,llLiIeKToRaHa allTe,lKaJ загряЗIIе}Iных кровьЮ и (и,,tи) ДругиN,и

,it lолоt и,tес ки v,,t )iljJ костя\II],

l ПрIlказ ivlпнлс'rерства здрав(lо\рансfl ия poccлiickoit

,".;.,",,,,,,, л , , |е |} |, Jq очdJ,lн]Iо

;
",,,,"",,,,,",

oL} Це,lВ,lчlО1,1Ч\ oi;t,l,B:tt, t,Hlto

i...,,,,, "",
,ь,., -,ll , \l,,ч,'0,'l |

"te
lL ГpJJlohl Llll

ф- l(Udц,,,l ol .'l ча1 ,'0',] l ,\"
"1

t UJ \,вср, ,ll",,l

n_]no.,. n*, ,J,, \ |lpll\te,clllk,,l \lc"ll|,"|], {и, ,j1 le-lllL

,;;'.,';,,"',", \,,lL,егlп,гllрJвlп
v,'nl1,1<,c,,lo\l ю,ll, l,,

* -r;ot ,,,.,oi.oLrl",, lo l cell],ip,
-0]0

",
_,